

תקציר - הצעה לתקציב הוגן

עקרונות אלטרנטיביים	מה בהצעת התקציב	זכות היסוד שנפגעה
<p>ביטול המע"מ על מוצרי מזון בסיסיים</p> <p>ביצוע <u>מלא</u> של מפעל ההזנה לתלמידים</p> <p>איתור יזום של קשישים ואוכלוסיות מוחלשות הסובלות מחסור בטחון תזונתי.</p>	<p>הטלת מע"מ על פירות וירקות</p> <p>קביעת תעריפי מים דיפרנציאליים על פי מרחק: תושבי הפריפריה ישלמו יותר על מים</p>	<p>הזכות לביטחון תזונתי</p> <p>כרבע מהמשפחות בישראל סובלות מחוסר בטחון תזונתי. בתי תמחוי וחבילות מזון אינם פתרון אמיתי לבעיה.</p>
<p>יישום החקיקה הקובעת חינוך חובה מגיל 3.</p> <p>החלת יום לימודים ארוך על-פי מדדים סוציו-אקונומיים.</p> <p>קביעת סל משלים לשירותי חינוך על-פי מפתח סוציו-אקונומי.</p>	<p>הגבלת שילובן של אוכלוסיות מוחלשות בחזקות.</p> <p>קיצוץ של מאות מיליוני שקלים מתקציב החינוך.</p> <p>עידוד הקמת בתי ספר פרטיים.</p>	<p>הזכות לחינוך ולהשכלה לכל הילדים והילדות בגילאי 0 עד 18, יקבלו חינוך והשכלה חנם, להגשמת מלוא הפוטנציאל ולרכישת מיומנויות אישיות וחברתיות</p>
<p>הקלות בתנאי הסף לקבלת דמי אבטלה והארכת תקופת הזכאות, על מנת לאפשר למובטלים "מרחב נשימה" לחיפוש עבודה הולמת ולמיצוי כושר ההשתכרות שלהם.</p> <p>קביעת שכר המינימום כסכום המינימאלי לתשלום דמי אבטלה.</p> <p>הקמת קרן הלוואות קטנות (Micro-Credit) עבור עצמאים ובעלי עסקים זעירים, בדומה למודלים מוכרים בעולם.</p> <p>השקעת בתשתיות לאזורי תעשייה ומסחר, לצד פיתוח ושיפור ההכשרה המקצועית – בפרט, בפריפריה וביישובים הערביים.</p>	<p>הרחבת תכנית ויסקונסין לכל הארץ למרות הביקורות החריפות בדבר פגיעתה בדורשי העבודה ועל אף שיעילותה מוטלת בספק.</p> <p>המשך צמצום הזכאות לדמי אבטלה, על אף הגידול החד באבטלה כתוצאה מהמשבר הכלכלי.</p>	<p>זכויות מובטלים</p> <p>דמי האבטלה נועדו לספק רשת ביטחון, במשך זמן שיאפשר למחוסרי העבודה למצוא עבודה ראויה ומתאימה.</p>

<p>הגברת הפעילות לאכיפת חוקי עבודה העלאת שכר מינימום כך שיאפשר קיום בכבוד לעובדים עידוד התארגנויות עובדים הבטחת זכויותיהם של עובדי הקבלן. בחינה מחדש של מדיניות השימוש בשירותיהם של עובדי קבלן מנוצלים וחסרי זכויות</p>	<p>שורה של הפרטות ושינויים מבניים הכרוכים בפיתורי עובדים צמצום המגזר הציבורי והחלפת עובדי המדינה בעובדי קבלן מחוסרי זכויות.</p>	<p>הזכות לתעסוקה לכל אדם הזכות לעבוד ולהתפרנס בכבוד. 92% מהמעסיקים מפירים כיום את חוקי העבודה ו 14% מן העובדים אינם מקבלים שכר מינימום.</p>
<p>הנהגת מדיניות של דיור בר השגה הגדלת מאגר הדירות בדיור הציבורי, באמצעות חידוש הבנייה של דירות כאלה ושיפוץ דירות קיימות תכנון והשקעה בתשתיות ביישובים הערביים והבדואים.</p>	<p>רפורמה במינהל מקרקעי ישראל, שמשמעותה הקצאה לא שוויונית ולא הוגנת של משאבי הקרקע היקרים במדינה ; פגיעה בזכויותיהם של דיירים ממשיכים בדיור הציבורי – מוצע שלא לאפשר לדיירים ממשיכים, להמשיך לחיות בדירות או לרכוש אותן.</p>	<p>הזכות לדיור - לכל אדם הזכות לדיור נאות, נגיש ובר השגה.</p>
<p>עדכון אוטומטי של עלות סל התרופות בשיעור של 2% בשנה. ביטול תשלומי השתתפות עצמית, שמונעים טיפול רפואי ותרופתי מאנשים הזקוקים להם. השקעה ברפואה מונעת ובחינוך לבריאות, והכנסה לסל הבריאות של רפואת שיניים, סיעוד, ובריאות הנפש.</p>	<p>הקמת קופת חולים חמישית פרטית למטרת רווח, באופן שיגדיל את אי- השוויון.</p>	<p>הזכות לבריאות - לכל אדם הזכות לחיות בתנאים שיבטיחו בריאות גופנית ונפשית נאותה והמדינה מחויבת להבטיח נגישות וזמינות מלאה ושווה לשירותי בריאות ברמה נאותה.</p>
<p>בחינה מחדש של קצבאות המהוות רשת ביטחון סוציאלי. חיזוק מחלקות רווחה ביישובים בהם קיים ריכוז גדול של אוכלוסיות מוחלשות (באמצעות תקציבים ותוספת כוח אדם).</p>	<p>הגדלת קצבאות זקנה ושאיירים באופן דיפרנציאלי. פגיעה באנשים עם מוגבלויות על-ידי הפחתה ב-50% של הכנסה פטורה ממס.</p>	<p>הזכות לרווחה – מדינה נמדדת ביכולתה לאפשר חיים בכבוד לכל בני האדם, כולל אלו אשר אינם יכולים לפרנס את עצמם או שמוצאים עצמם מודרים ממעגל התעסוקה.</p>

<p>עיגון בחקיקה של סל שירותים לאוכלוסיות שונות.</p>	<p>שלילת קצבאות והטלת קנסות ללא הליך משפטי למי שחשוד שקיבל קצבה שלא כדין, אף אם ערער על קביעה זו.</p> <p>התניית מס הכנסה שלילי בהרחבתה של תכנית ויסקונסין.</p>	
<p>אימוץ תכנית מקיפה להתייעלות אנרגטית.</p> <p>קידום כלכלה מקומית מקיימת.</p> <p>פיתוח משק מים בר קיימא בעל יכולת לספק כמות ואיכות מים מקיימת לכל התושבים, לסביבה, לדורות הבאים ולפעילות היצרנית, הכלכלית, החברתית והתרבותית.</p>	<p>הרפורמה במנהל מקרקעי ישראל – יצירת תמריץ לנדל"ן שטחים פתוחים במדינה שהופכת להיות הצפופה בעולם המערבי.</p> <p>הרחבת סמכויות הוועדה לתכנון ולבניה של תשתיות.</p> <p>רפורמה במשק החשמל.</p>	<p>הזכות לסביבה נאותה – כל אדם זכאי לסביבה נאותה ובכלל זה להגנה על בריאותו ועל איכות חייו.</p>